
NO2 (a co je pravda)
B. Kotlík, H. Kazmarová a Z. Tománková CZŽP, SZÚ
H. Kazmarová, B. Kotlík a Z. Tománková CZŽP, SZÚ

Konference MSZO, Praha 2. až 3. 10. 2019



Kde se v metropoli nejhůře dýchá? Podle odborníků v Sokolské a u 
Blanky v Dejvicích.
11.07.2019 Pražský deník - (čtk) Praha – Oxidem dusičitým je nejvíce 
znečištěno ovzduší v Praze, konkrétně v místě křížení Sokolské a Ječné 
ulice v centru metropole. Místo patří mezi 18 lokalit s nejvyššími 
hodnotami znečištění v Česku. 
"Nejvyšší hodnoty jsme naměřili v Praze také u jednoho z ramen 
tunelového komplexu Blanka v Dejvicích, u zámečku Vychovatelna, na 
Rokosce v Libni, na rohu ulic Ječná a Štěpánská a na Smíchově u 
Krajského úřadu Středočeského kraje," uvedl Miroslav Šuta z Centra pro 
životní prostředí, které od března do dubna měřilo hodnoty oxidu 
dusičitého na 200 místech v devíti krajských městech. 
Vysoké hodnoty naměřili vědci i na Spořilově, v Holešovičkách nebo v 
Evropské a Bělocerkevské ulici. Hodnoty v těchto místech se podle 
studie pohybovaly od 50 do 80 mikrogramů na metr krychlový. Zdraví 
člověka přitom může být ovlivněno už při hodnotách nad 33,5 µg.

Konference MSZO, Praha 2. až 3. 10. 2019



Konference MSZO, Praha 2. až 3. 10. 2019



https://ct24.ceskatelevize.cz/2186926-tiskova-konference-centra-pro-zivotni-
prostredi-a-zdravi-praha-na-tom-neni-zdaleka-nejhure

Konference MSZO, Praha 2. až 3. 10. 2019



• EURO 5 a 6, nízkoemisní zóny, ostrakizace dieselů, úprava spalování a 
režimu jízdy, filtry částic, Ad-Blue … elektromobilita, alternativní paliva

• Emisní skandál automobilky Volkswagen, nazývaný také Dieselgate, vypukl v 
září 2015 poté, co americká Agentura pro životní prostředí (US EPA) 
zveřejnila informaci o tom, že německá automobilka Volkswagen vybavila 
své automobily s dieselovými motory TDI softwarem, který rozpoznával, že 
motor pracuje v režimu odpovídajícím požadavkům laboratorních testů 
výfukových plynů a změnou nastavení motoru dočasně snižoval množství 
vznikajících oxidů dusíku (NOX), aby její vozy splnily zákonný limit.

1980 – 1990                                1995 a dále                                              2015 a dále
SO2 prach, VOC a PAU …                             oxidy dusíku (?)

Konference MSZO, Praha 2. až 3. 10. 2019



• Oxidy dusíku jsou přirozenou součástí životního prostředí, vznikají především při 
spalovaní za vysokých teplot, během bouřek, mezi producenty se řadí i 
mikroorganizmy. NO je za normálních podmínek bezbarvým až nahnědlým, 
nehořlavým plynem s typickým, ostře nasládlým zápachem. NO2 je za normálních 
podmínek kapalný, s výrazným, štiplavým zápachem. Při teplotě vyšší než 21,1 °C 
se stává hnědým až červeným plynem. 

• V roce 2016 bylo do ovzduší emitováno 168 tisíc tun NOX (z toho 73 tisíc tun z 
mobilních zdrojů), v roce 2017 164 tisíc tun NOX (z toho 70 tisíc tun z mobilních 
zdrojů).(zdroj: ročenka ČHMÚ 2017)

Konference MSZO, Praha 2. až 3. 10. 2019



Konference MSZO, Praha 2. až 3. 10. 2019



Konference MSZO, Praha 2. až 3. 10. 2019



• Data v ISKO jsou ze 110 měřicích stanic (včetně pozaďových), z toho 13 stanic 
reprezentuje vyšší až vysokou dopravní zátěž.

• Roční imisní limit 40 µg/m3 byl v roce 2018 překročen v Praze (Legerova = ALEG – 54,4 
µg/m3 a Smíchov = ASMI – 40,2 µg/m3) a pravděpodobně v Brně (Úvoz = BBNV – 39,9 
µg/m3). Hodinový imisní limit 200 µg/m3:

Hodinové hodnoty 2014 2015 2016 2017 2018

Nejzatíženější stanice v ČR Max. 19 MV Max. 19 MV Max. 19 MV Max. 19 MV Max. 19 MV
Praha 1 nám. Rep. 150,5 119,9 148,6 99,1 153,2 109,8 129,7 106 139,3 113,1
Praha 2 Legerova (hot spot) 323,5 175,4 310,8 193,6 205,4 156,5 212,9 156,1 165,8 146,9
Praha 5 Smíchov 176,4 137,9 236,1 151,3 202,2 162,2 199,5 163,9 192,8 138,5
Praha 6 Veleslavín 149,4 103,5
Praha 8 Karlín 137,9 107,9 156,9 102,3 149,4 113,2 140 97,9 148,2 109,6
Praha 10 Průmyslová 174,5 120,1 144,8 106 146,9 100,6 139,8 102,9 131,6 101,8
Plzeň Slovany 110,8 76,5 360,4 108,5 82,8 70,4 114 86,8 104,8 71,2
Ústí nad 
Labem Všebořická (hot spot)

147,9 103,1 111,9 85,7 200,1 123 116,3 91,6

Brno Svatoplukova 217,3 146,5 174,6 132,4 160,3 141,2 171,2 132,9 167 125,3
Úvoz (hot spot) 181,7 133,7 118,6 104,6 148,8 119 124,9 106,9
Výstaviště 161,4 103,1 119,6 93,9 130,8 100,4 130,7 109,2 120,9 91,4
Zvonařka 164,5 110 198,8 123 151,1 104,8 143,5 112,7

Ostrava
Českobratrská (hot 
spot)

142,9 113,1 131,2 116,7 144,4 108,7

Konference MSZO, Praha 2. až 3. 10. 2019



• Zvýšení dráždivosti průdušek
• Zvýšení pravděpodobnosti vzniku dýchacích obtíží, zejména u 

astmatiků
• Snížení odolnosti sliznic dýchacích cest vůči infekci
• Snížení plicních funkcí, zvýšení úmrtnosti, zvýšení hospitalizací 

Mechanismy působení:
• Oxidační a nitrosační stres
• Peroxidace mastných kyselin (lipidů)
• Vyvolání zánětu (změna v permeabilitě epitelu)
• Modulace zánětlivých procesů 

Konference MSZO, Praha 2. až 3. 10. 2019



Závěry pro hodnocení vlivu NO2

- ukazatele pro hodnocení dlouhodobých účinků:
• přirozená úmrtnost ze všech příčin u osob nad 30 let RR 1,055 

(1,031-1,08) na 10 µg/m3 nad 20 µg/m3 ročního průměru NO2 

• výskyt bronchitických symptomů u astmatických dětí OR 1,021
(0,990-1,060) na 1 µg/m3

- ukazatele pro hodnocení krátkodobých účinků:
• přirozená úmrtnost ze všech příčin u osob nad 30 let RR 1,0027 

(1,0016-1,0038) na 10 µg/m3 denní max. koncentrace
• hospitalizace pro respirační onemocnění RR 1,0180 (1,0115-1,0245) na 

10 µg/m3 průměrné denní koncentrace
Dopady NO2 doporučuje kvantifikovat jen v specifických situacích, 
překrývání s účinky ostatních látek, nadhodnocení 0 – 33%

Konference MSZO, Praha 2. až 3. 10. 2019



• Potřeba aktualizace hodnocení vlivů
• Potřeba spočítat přínos případných opatření
• Nové statistické analýzy dat z předchozích studií vlivu 

dopravy
• Předmětem výzkumu jsou další účinky

• Diabetes, vliv na CNS, na výsledky těhotenství (porodní 
váha, předčasný porod)

• Zpochybnění hodnocení (Dieter Kohler)

Konference MSZO, Praha 2. až 3. 10. 2019



Dopady na CNS 
- Na vyvíjející se mozek u dětí 

ADHD 
autismus 
vliv na kognitivní vývoj 

- Na stárnoucí mozek u starších osob
Parkinsonova choroba 
rozvoj demence..

Není kvantifikován podíl UFP na těchto procesech

Konference MSZO, Praha 2. až 3. 10. 2019



• Kardiovaskulární 
úmrtnost 

• Astma
• COPD
• Hypertenze, 
• Ischemická choroba 

srdeční
• Srdeční selhání
• Mrtvice
• Diabetes

• Úmrtnost (celková a 
respirační)

• Příjmy do nemocnic
• Ca plic
• předčasný porod, 
• Nízká porodní hmotnost
• Infarkt myokardu
• Vlivy na CNS

Důkazy o příčinné souvislosti jsou však pro mnoho z těchto výsledků omezené

Konference MSZO, Praha 2. až 3. 10. 2019



Použité přístupy k hodnocení se ani po aktualizaci významně neliší od 
závěrů uvedených ve zprávě studie HRAPIE

Konference MSZO, Praha 2. až 3. 10. 2019



• Měřilo se 4 týdny v březnu a v dubnu 

• 200 převážně dopravně exponovaných lokalit

• Záštita odbornosti - Švýcarská laboratoř

• V tabulce zprávy jsou zvýrazněny (?) hodnoty nad 40 µg/m3

• Ve zprávě jsou silně akcentovány možné zdravotní dopady (Španělská publikace, 
studie z Londýna), ale už není rozlišován impakt krátkodobé a dlouhodobé expozice

Přitom

• Jedná se pouze o orientační měření

• Účelová interpretace a prezentace dat a autorů

• Výsledky (viz ČT 20. 7. 2019), které potvrdily nám „známé“, byli vědci překvapeni

Poznámka: 
Datové a grafické ročenky ČHMÚ či MZSO a další podklady už zřejmě nikdo nečte.

Konference MSZO, Praha 2. až 3. 10. 2019



• Ano - ve městech ČR existují dopravou zatížené lokality se zvýšenými 
hodnotami NO2. Pro jejich hodnocení ale existuje dostatek podkladů.

• K překračování limitu dochází pouze na některých dopravních HOT-
SPOTech.  

• Trend za období 2011 – 2018 odhadnutý pro dopravou a průmyslem 
nezatížené městské lokality je statisticky významně klesající.

• Pro zdravotní hodnocení lze použít jen ukazatele s dostatečnými 
důkazy, aféra diesselgate zatím nepřinesla zásadně nové informace 
pro kvantitativní hodnocení impaktu. 

• Je nutné používat ukazatele pro odpovídající imisní charakteristiky.
• Stále platí, že účinek NO2 se překrývá s působením dalších 

znečišťujících látek a to je nutno při hodnocení zohlednit.

Konference MSZO, Praha 2. až 3. 10. 2019



Konference MSZO, Praha 2. až 3. 10. 2019


